

**3** Cena numeru **3**  
centy  
(Kawowy w Krakowie,  
w Poznaniu w przedmie.  
dla KUMERATA  
wrocław, w Krakowie już  
i dostawa do domu K 100  
na prowincyi  
z przesyłką pocztową K 100  
Przeznaczona za gr. niżej  
mk. 100, fr. 2, rk. 1.  
Pojedyncze egzemplarze  
nabywał można we wszyst-  
kich agencjach piwa i na  
wszystkich dworcach kolej.

# NOWINY

**z 5 DODATKAMI:**  
**ROMANS I POWIEŚĆ**  
(z rasy w tygodniu)  
**TYDZIEŃ**  
**HUMORYSTYCZNY**  
(na wtorku)  
**PRAKTYCZNA**  
**GOSPODYNI**  
(na czwartku)

## DZIENNIK Powszechny

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz po 10 k., za  
cały miesiąc po 100 k., za  
3 m. od wyciska (miesiącem  
50 k.). Nadawano za wiersz  
po 10 k. Spół na każdej  
stronie po karcie 8-10. Za-  
łącznik K 200 - za tygiel.  
Drukarnia ogłosiła tytu-  
łowo dziennikową i ogła-  
szenia Maryana Hupocym  
w Krakowie, Jagiellońska 7  
Administracja „NOWINY”  
ul. Ś. Ducha 15 otwierała  
cała K 100 za 5 minut

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

### Szczur hotelowy.



(Opis wewnątrz numeru.)

### Skrucha polityczna młodo- turków.

(Od naszego korespondenta.)  
Wiedien, 15 września.

Wiedien bywa zawsze dobrem miejscem in-  
formacyjnym dla wszystkich spraw, tyczą-  
cych Balkanu i bliskiego Wschodu. Dzięki  
zebranym tutaj informacjom można było po-  
szereg szczegółów zajmujących o najnow-  
szej taktyce komitetu młodotureckiego.  
W pierwszej połowie września zebrał się  
w Konstantynopolu kongres młodoturecki,  
kongres stronnictwa, które oficjalnie nosi  
tytuł „Zjednoczenia jedności i postępu”.  
O kongres postanowił wziąć udział w wyborach  
do nowego parlamentu. Przed rozwiązaniem  
ostatniej Izby poselskiej, były minister ro-  
dki publicznych Dawid-bej oświadczył, że  
komitet młodoturecki na wygnanie rozwiąza-  
nia Izby poselskiej nie weźmie udziału w

wyborach, ponieważ uważa tylko ówczesną  
Izbę za prawne wyrażenie woli ludu. Roz-  
wiązanie parlamentu będzie bezsprawem, tak-  
że i rozpisanie nowych wyborów będzie bez-  
sprawem, młodoturcy więc usuwając się od  
tytuł wyborów, pragną zadokumentować pu-  
blicznie, że nie chcą brać udziału w bez-  
prawnych, popełnianych przez rząd samo-  
władczy. Równocześnie ów przywódca mło-  
doturecki wezwał armię, by broniła konstytu-  
cji i nie pozwalała na ukrócenie wolności  
ludu przez nowy gabinet.  
Ale armia nie posłuchała tego  
wezwania o pomoc. Dwa razy w lipcu  
1908 i w kwietniu 1909 roku armia uznała,  
że należy bronić konstytucji. Tym razem  
jednak armia nabrała przekonania, że kon-  
stytucji grozi niebezpieczeństwo jedynie skut-  
kiem błądów w młodotureckich. Dzię-  
cą też należy odsunąć młodoturków od rzą-  
dów i gabinet partyjny zastąpić gabinetem,  
stojącym ponad stronnictwami. Tak samo i  
opinia publiczna oraz większość wyborców

zraziła się do młodoturków, przed paru laty  
zostali niezmieranie popularnych. Przyczyną  
tej zmiany w poglądach, były błędy liczne,  
których młodoturcy się dopuszczali podczas  
okresu, w którym stali na czele rządów.  
Wobec tych zmian, zaszyły w opinii publi-  
cznej, komitet młodoturecki nabrał silniejszego  
przekonania, że cofnięcie się od udziału w  
wyborach do parlamentu, równałoby się  
przeżyceniu do winy.  
Nawet wyżej wspomniany Dawid-bej na  
kongresie przemawiał z wzięciem udziału  
w wyborach. Dowodzi to, że jest on polity-  
kiem praktycznym, umiającym się przystoso-  
wać do zmieniających warunków. Tak samo i  
dzienniki młodotureckie przyznają otwarcie,  
że stronnictwo w ciągu 4-letnich rządów po-  
pełniło mnóstwo błędów, a przedwzrostkiem  
w samej Albanii. Komitet młodoturecki po-  
stanowił jednak teraz wnieść się ponad  
wszystkie interesy osobiste i powrócić do  
programu, który istotnie zawierał dużo pu-  
nktów prawdziwie liberalnych i prawdziwie  
wolnościowych.  
Młodoturcy posunęli do tego stopnia swo-  
je skłonności kompromisowe, iż otwarcie dą-  
żą do pogodzenia się z obecnym gabinetem,  
na czele którego stoi Mukhtar pasza.  
W tej skłonności kompromisowej mło-  
doturków tkwi przesądą do sprytnego i  
chytrego egoizmu partyjnego. Wiado-  
mo doskonale, że komitet młodoturecki, pod-  
czas przeszłych wyborów uzyskał większość  
w parlamencie tylko dzięki pomocy aparatu  
ad ministracyjnego. Młodoturcy natych-  
miast po przejściu do władzy obsadzili wszyst-  
kie ważniejsze stanowiska urzędnicze w ca-  
łem państwie tylko swoimi zwolnikami.  
Dlatego też aparat urzędniczy i policyjny  
podczas wyborów słuchał dźwięków rozka-  
zów komitetu. Od zwycięstwa młodoturków  
posady urzędników. Gdyby więc obecny ga-  
binet zdecydował się na usunięcie urzęd-  
ników młodotureckich, partya młodoturecka  
nieposiadałaby przy wyborach stanowiącą  
klęskę. Ta klęska byłaby też dlatego bardzo dotkli-  
wa, że obecny gabinet w miejsce usuniętych  
urzędników młodotureckich musiałby powołać  
ponownie na posady dawnych urzędni-  
ków systemu Abdul Hamida. Turcy brakuje  
wyrobionych i doświadczonych sił urzędni-  
czych. Gabinet po usunięciu obecnych urzęd-  
ników młodotureckich znalazłby się popro-  
sto w położeniu przysuwaniem szukania po-  
mocy wśród urzędników dawnego systemu.  
Ci urzędnicy zaś z czasów absolutyzmu są  
zaciętkimi wrogami młodoturków i pod wpły-  
wem owej nienawiści i pod wpływem wię-  
szego interesu egoistycznego zwalczaliby ka-  
ndydatów młodotureckich podczas wszystkich kan-  
dydatur młodotureckich.  
Szczególnie, obecny gabinet składa się z lu-  
dzi rozważnych. Obecni ministrowie roz-  
umieją doskonale, że cieleż zmiany urzędni-  
ków nie są korzystnymi dla państwa i wy-

Kuba Rozpruwacz w Jaworzynie.

**Fabryczny skład**  
**Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-  
ceserów i Torebek damsk.**

Rękawiczki skórkowe jedwabne i nielane. Woalki, Pledy  
angielskie damskie do powozit i podróże. Kasety i przybora  
mi do paznoga. Wszystkie towary po cenach bez konku-  
rencji poleca  
**ANASTAZY FRONCZ**  
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

wolują niechęć wśród mas Indonacji. Dlatego też gabinet obecny nie będzie zwalczał bezwzględnie miodotórków.

Kongres powziął nadto jeszcze jedną bardzo ważną uchwałę. Do tej pory komitety miodotorskie i całe stronnictwo miodotorskie było zjednoczeniem tajemnym, czesną krytyką przed oczyma opinii publicznej, czesną sągądem, czesną, co nosilo wtyczne znamiona spisku i sprzymierzenia. Ta tajemniczość wywoływała wielkie niezadowolenie opinii publicznej. Zarzucano miodotorkom, że nie są partją polityczną, ale poprostu organizacją wolnomularską. Kongres postanowił zerwać z tą tajemniczością i uchwalił zmienić także zjednoczenie na jawne stronnictwo polityczne. Skatkiem tej uchwały miodotórki zerwali z metodą dotychczasową, która polegała na tem, że obok gabinetu konstytucyjnego, istniał jeszcze tajny rząd, a mianowicie wydział centralny, komitety miodotorskiego, wydział, który wieściwie kierował cała polityką rządu. Dzięki uchwale zmieniającej tajny komitet miodotorski na jawne stronnictwo polityczne, ustaje dotychczasowy stan rzeczy, mocą którego obywateli turecy od czasu wzkrzeszenia konstytucji dzielili się właściwie na dwie klasy, a mianowicie na tych Turków, którzy byli członkami klubów miodotorskich i na o tych, których do klubów miodotorskich nie przyjęto. Kto był członkiem klubu miodotorskiego, ten mógł liczyć na posadę nawet i najwyższą w państwie, na rozmaite zasłki pieniężne i na daleko sięgającą protekcję. Innym, którzy nie byli członkami klubu rządu, rozmaite trudności oraz niesprzyjające, podobne do tych, na które byli narazani wszyscy poddani turecy za czasów absolutyzmu.

Należy się spodziewać, że owa reorganizacja miodotórków wypłynie dodatnio nie tylko na uzdrowienie stosunków wewnętrzno-politycznych w całem państwie, lecz ochroni Turcję od wojny domowej, na którą niedawno zanosiło się wcale poważnie.

Zaśpocze.

### Powrót hr. Stürgkha.

Prezydent gabinetu hr. Stürgkh, który powrócił do zdrowia, objął w sobotę na podzwonię cesarskiego upowiadania kierownictwo spraw. Zarazem monarcha odrębnym piśmie wyraził hr. Heindoldowi podziękowania.

### Powitanie hr. Stürgkha.

Wiedeń. (Tel. w.) Wszystkie dotychczasowe pisma wyrażają zadowolenie, że hr. Stürgkh objął ponownie urzędowanie. „Son. u. M.” 10.26 do 10.27: „donosi, że w stanie zdrowia hr. Stürgkh nastąpił bardzo pomyślny zwrot. Oczy zupełnie wypoczęły i hr. Stürgkh będzie mógł z pełną energią oddać się swej pracy.

### Kongres eucharystyczny.

Ostatnie posiedzenie. — Nach Rom. — Miejsce przyzłego kongresu. — Przyjście u dworu. — Żele na kwatery i kuchnie.

Wiedeń, 15 września.

W sobotę odbyło się ostatnie uroczyste posiedzenie kongresu eucharystycznego w Kofundzie. Mimo niewlegnego deszczu zebrało się w Rotundzie około 30.000 osób. Przybył również arcyksiążka Karol Franciszek Józef z arcyksiężną Zytą, którym urzędowo bruziła wyją. Kongres jest naprawdę imponujący dozą uczestników.

ZMIANA LOKALU!

ZMIANA LOKALU!

# -w. Sznajdrowicz - futra, serdaki, peleryny i p.

kuśnierz

obecnle KRAKÓW, RYNEK 6ŁÓWNY L. 9. (vis à vis kościoła św. Wójcicha), MAGAZYN urządzony z komfortem solęsz:

W ulicach Wiednia miało widać mostów obcych, przeważnie małomieszczan i włościan w nadzwyczajnych strojach. Wczoraj wieczorem przybyło w jeszcze 60 specjalnych pociągów, w których każdy przewiózł 100—1200 kongresowców. Liczbę przybyłych do Wiednia na kongres obliczają, tak podaliśmy w sobotnim numerze, na 300.000 osób.

W kościele An Hof odprawili wczoraj nabożeństwo ks. Metropolita Szeptycki. Na cześć jego Rusa i tutejsi urządzili bankiet w którym wzięli udział biskupi Czechowicz i Chomyszyn oraz nowozamianowany biskup raski dla Kanady dr Budka.

Polacy udali się wczoraj mimo niewlegnego deszczu, gromadnie na Kahlenberg.

Na wzorzącym końcem posiedzeniu kongresu przemawiał między innymi ks. kardynał Rossum, który oświadczył, że przedstawiciel papieża wspaniały przed kongresu, zakończył słowa: Okrzyknij „Los wam Rom” nakszy przeciwstawiał okrzyk „Nach Rom” Dla ludów Austrii sakrament ołtarza pozostanie słońcem szczęścia. (Długotrwałe oklaski). Wreszcie biskup Heylen podał do wiadomości, że następnym kongres odby się od 24 do 27 kwietnia 1913 roku na Malcie.

Obrazy zakończył odpowiadanie we wszystkich językach pieśni „Wielki Boże chwalamy Cię!”

Zakończeniem wczorajszego uroczystości kongresowych, był przyjęcie na dworze cesarskim, który oświadczył, że arcyksiężka i wybitni uczestnicy kongresu. Przyjęcie miało wspaniały przebieg. Cesarz, odziany całodziennej cerclie. Między innymi cesarz rozmawiał z arcybiskupami Bilczewskim, Szeptyckim i ks. biskupem Likowskiem z Poznania.

Żele na kwatery i kuchnie nie ustają. — Oklasko się, że komitet centralny nie odpowiedział swemu zadaniu i nie postarał się o zapewnienie pewnej wyгоды dla biedniejszych uczestników. Urządzone wprawdzie dla nich w szkołach i białych mieszkalnych noclegi, ale nieważnie, gdyż w ten sposób, że brakło im najmniej niezbędnych wygod. Tak samo i w kuchni w Ratuszu nie podulała załatwu. Tęż wczoraj od godz. 11 rano do 9 popołudniu stały objawiały tłumy przed Ratuszem, czekając na swoją kolej — na obiad. W chwili tym można było zauważyć wielki wędzian z Galicji i uczestników z Tyrolu. Część z oczekujących przed Ratuszem, nie mogła doczekać się na obiad, rozszedła się — niecierpliwie udali się do sąsiednich restauracji. Pozostali byli wprawdzie zadowoleni z obiadu, ale mimo to wyrażali głośno swoje żale, że smutniej byli czekać na obiad kilka godzin.

### Uroczysta procesya. — Udział Polaków. — Owocje dla cesarza. — Zakończenie kongresu.

Na wzorzącą niedzielę wypadł najwazniejszy punkt programu kongresowego, mianowicie masowa procesya, w której wzięli udział i cesarz. Procesya odbyła się mimo ulegy, jednakże rzecza naturalna, że niemowliwie było rozwinięcie całego wspaniałego aparatu ceremonialnego. Wzięło w niej udział 100 do 110 tysięcy osób. Tłumy ludzi przypływały się przy z trybun i z balkonów wspaniałego i komitetowego, który cwałował nad porządkami. Już o godz. 6 rano poczęły się szmerki korparcye katolickie z chorągwiami i kapelami na stanowiskach im wyznaczonych.

O godzinie kwadrans na 12 w sali an dyencyonalnej „Hofburgu” cesarskiego zebrał się arcyksiążka, którzy mieli brać u

dział w procesy, wraz z monarchą. O godzinie pół do 12 ruszyły z Hofburgu powozy dworskie i dostojników do katedry św. Szczepana. Jedno z pierwszych miejsc zabierały w procesy powozy, w których znajdowali się tajni radcy, następnie powozy z 24 biskupami, 19 karci, w których znajdowali się kardynałowie; legat papiecki Rossum i arcybiskup Wiednia dr Nagl walcili z monstrancją do wspaniałej dworskiej karocy. — Monarcha wraz z następcą tronu brał udział w procesy z Hofburgu do katedry św. Szczepana i powrócił następnie do Hofburgu. Ze względu na pogodę msza na podzwonię w Hofburgu nie odbyła się — natomiast w kaplicy pałacowej rezjencyi cesarskiej odbyła się msza św., której wysłuchał monarcha, następnie tronu, arcyksiążka i arcyksiężka.

Z uroczystą głową czekała publiczność na przybycie i pochodu i zgotowała cesarzowi entuzjastyczne i owacyj, które szczerze dosięgły w chwili, gdy pochód przychodził z Placu Bohaters do Zamku. Oddawany pokłon Najw. Sakramentowi, publicznie przez parę minut wołała: *Hecht!* powiewając chustkami! Kardynał Rossum, za nim cesarz, dom cesarski i cały pochód udał się do kościoła farnego w Zamku, gdzie odbyło się złożenie (depozycja) najw. Sakramentu, potem odprawiono mszę, zakończoną uroczystym błogosławieństwem apostolskim.

Polacy w procesy ocharyzycznej wzięli bardzo liczny udział. Na Heldplatz, gdzie polskiej grupie wyznaczono miejsce, znalazł się w liczbie blisko 2000 osób. Polskie stowarzyszenia katolickie wystąpiły z pieknykami sztandarami i muzyką, pokazując wyjątkowo polski oddział wiedeńskiego T.S.L. Polscy uczestnicy odznaczali się specjalnie pieknyimi odznakami kongresowemi, które po jednej stronie wyobrażają króla Jana Sobieskiego, wybacw Wiednia.

W procesy wzięli udział min. Bilski i z ministrami Długoszem i Zaleskim. Z żełół polskich było na procesy niewiele (Wśród tajnych radców wzięli udział ks. Abrahamowicz, był też prezes Koła polsk. dr. Leo, zaś między trzema wiceprezydentami parlamentu znajdował się poseł Berman; dalej widzieliśmy namiestnika dystryktu Galicji. Na nabożeństwie w kościele arcybisk. polscy zjawili się na procesy w komplecie. Polska arystokracja była bardzo silnie w procesy reprezentowana; przewodził ksi. Sapieha.

### Nabożeństwo na Kahlenbergu.

Zakończeniem kongresu ocharyzycznego była sekcya polskiej była uroczyste nabożeństwo, zapowiadane w kościele polskim na Kahlenbergu. Mimo niewlegnego deszczu, zebrała się kolona była napływu gości z Galicji. Na nabożeństwie wzięli udział delegat papiecki, kardynał Rossum, był urodził Bogodławiewitwa. Mimo zapowiedzi kardynał Rossum na nabożeństwo nie przybył. Uderzającym jest potatem iakt, że także żaden z polskich księży z kościoła nie zjawili się na Kahlenbergu.

### Pogrzeb poety Vrchlickiego.

Z Pragi donoszą: W sobotę odbył się pogrzeb zmarłego poety czeskiego Jaroslawa Vrchlickiego, przy udziale był wystawione na widok publiczny w Panteonie muzeum narodowego. Pogrzeb był wspaniałą manifestacją narodową. Przy



wywołanie zwłok z Panteonu przemawiał burmistrz Pragi dr Grosz i powieściopisarz Herites.

Zwłoki złożone były na 6-konnym karawanie, wieniec wieszono na osobnych wozach, najpiękniejsze zaś nieśli studenci i szkoli. Rada m. Krakowa złożyła wspaniały wieniec. Za trumną postępowała rodzina zmarłego, delegat namiestnika, delegat ministrów, artysty setki Cwikliński, prezydent miasta, ródni dostojnicy i delegacyi. P. Horwora prowadził delegacyę polską, w skład której wchodził pp. rad. Prokech, I. Stasiak, Wysocka, artystka teatru krak. Gozdnie przeżdło posuwał się pędem na Wyszehrad, gdzie złożono zwłoki w grobowcu zasłużonych, obok zwłok Zeyera. Nad grobem przemówił reżyser Nar. Divadla Jarosław Kwapił, imieniem uniwersytetu dziekan Kraus, imieniem kolegów prof. Malan, imieniem Tuw. dziennikarzy polskich przemówił red. W. Prokech.

W kłobcu przemawiał ks. biskup Sedlak, który prowadził kondukt. Uroczystość zakończyła się odpiewaniem pieśni „Kde domov můj“.

Wieczorem odbyło się w „Nar. Divadle“ przedstawienie żałobne. Wystawiono tragedję Vrchlickiego „Hipodamia“. Po przedstawieniu w „Obecnym Domie“ odbyło się przyjęcie na cześć Polaków, staraniem klubu czesko-polskiego“.

**W 50 rocznicę śmierci Syrokomi,**  
Polska obchodzi dziś 50 rocznicę zgonu Syrokomi.

Władysław Syrokoma (Ludwik Kondratyewicz) był poetą z „Bożej łaski“. Wprawdzie natchnieniem swoim nie wzbijał się na orle zwozity, ani też jako wieszcz nie wznosił dreszczu wśród słuchaczy czy czytelników, jawiąc im przed oczy wizję przyszłości narodu — ale jako serdeczny, wioskowy lirnik, budził w sercach szlachetne uczucia, napieknął otoczą i czczył kochać ojczyznę. — Poezję jego nacechowaną prostotą i rzetelnym uczuciem, dowcipem, o świetnej formie, cieszyły się wielkimi powodzeniem wśród współczesnych i zyskiwały rzadką popularność. Część z nich znajduje się dotąd w rękopiśmie, a z powodu cenzury, jako utwory o wyraznym piśmie patriotycznym, nie mogły być wydane.

Poeta za życia ceniono i szczeno, ale nie zapamiętano go do dobrotyli. Przeciwnie: żył w niedostatku, a nawet w nędzy. Odczuwał to boleśnie, czemu dał wyraz w opłogu „Janka Cmentarnika“ Rasz. Gdybyż to życie było poematem.“ Był wprawdzie śmiechniecho się do niego życie, ale równocześnie zaciachota złośliwie nędzą. Było to podczas wystawienia poraz pierwszy w Wilnie dramata „Kacper Karliński“. Poetę nagroziono kwiatami i burzą oklasków — a niemal w tym samym czasie (bo na kilka godzin wcześniej) żona zdołała tylko z wielkim trudem położyć pielnicy na obiad dla dzieci od stróża domu, w którym mieszkała w Wilnie. Śmiech były także ostatnie dni życia poety. W r. 1861 wstrząsnął narodem dreszcz, nad Warszawą zajaśniał świt wolności. — Chory poeta (zdrowie nigdy nie do dopisywało) wyjechał do Warszawy za cudzym paszportem, ale krwawe wypadki na bruku warszawskim w kwietniu (d. 8) zmusiły go do powrotu na Litwę. W drodze aresztowano go, a przejęcie z władzami obiliły się fatalnie na jego zdrowiu. Z wieszania powrócił ciężko chory.

D. 15 września 1862 zmarł w 39 roku

życia. „Kochankowie bogów umierają miodo“. Pościżna poetyka po Syrokomi mimo jak krótkiego życia, pozostała znaczna. Jego powieści poetyczne znane są powszechnie („Janka Cmentarnik“, „Urodzony Jan Deboróg“, „Chątka za wsią“, „Szkolne czasy“ itp), przed jego napisal poeta „ilka dramatu“ (mało znanych): „Kacper Karliński“, „Ilibria na Walozech“ — a także kilka studyów historycznych (domaczenia historyków łacinok-polskich, „Wędrowni po Litwie“, „Dzieje literatury“).

Zasługą Syrokomi są też domaczenia u twórców pol-facitich, którym oddawał się w wielkim zapale, głosząc, że myśli tych pisarzy należy wydobyc z skornicy łaciniści. (Tomacyi Kochanowskiego, Szymonowicza, Szarbiewskiego, Janickiego i i.

Z biografii jego wspomnieć jeszcze należy, że ożenił się bardzo wczesnie, bo w 30 roku życia, co spowodowało na niego wielkie kłopoty. Mnsiał wziąć dzierżawę i gospodarzyć, do czego nie miał najmniejszego zamiłowania.

**Samobójstwo generała Nogi i jego żony.**

Do Wiednia oficjalnie potwierdzenie wiadomości o samobójstwie generała Nogi nadeszło dopiero w sobotę wieczorem tak, że przez cztery „sobotni ambasador japoński oświadczał wszystkim dziennikarzom, że wiadomość ta musi być mylną. Nie chciał on w wierzyć, aby Nogi, cztowiek po europejsku wychowany i wyszkolony mógł wrócić do zwiyczań, używanego w Japonii przed setkami lat. Wieczorem jednak nadeszło do ambasady japońskiej oficjalne potwierdzenie tej wiadomości.

Z telegramu wynika, że Nogi od czasu utraty dwóch synów w czasie oblężenia Portu Artura popadł w melancholię, na zewnątrz tylko nie ocalawał żadnego smutku. Często jednak płakał, gdy był sam. Śmierć mikada i ogromne do niego przyzwanie, spowodowało postanowienie samobójstwa.

Wiadomość o samobójstwie Nogiego wywarła w całej Japonii ogromne wrażenie. Dzienniki posiadały bohaterstwo i genialność generała Nogiego, którym niebawem w całej Japonii stawiano białą pomnik. O samobójstwie generała Nogi i jego małżonki donoszą, że podzielił sobie gardło kłótką szablą, a żona jego przebiła się szpylem w chwili, gdy wystrzelił armatnie zapowielizali wyzniesienie z pałacu cesarskiego konduktu żałobnego. Pochwilił oni ten czyn ubrani w japoński strój narodowy w swoim mieszkaniu. Przedtem wypili ostatnią herbatę z filiżanek, darcących im przez żartek cesarza. Nad nimi zawieszony był portret cesarza, osłonięty zasłoną.

O ostatnich chwilach generała Nogi donoszą, że w dzień śmierci zaważył rano fotograf, który jego i jego żonki odfotografował w ogrodzie. Jedną donoszą, że Nogi na uroczystość zstąpił do pałacu, dłużej czas pozostał w komnacie, w której wystawione były zwłoki cesarza, a powracając do domu, wstąpił do pałacu ks. Kshinski, gdzie jeszcze pełnił czynności jako przewodniczący komitetu przyjęć.

Samobójstwo Nogiego uważają wybitni wojskowi i rodacy jako wspaniały patriotyczny czyn, ponieważ naród jest w głębokiej żałobie, nie można będzie odpać generalowi zwykłych należnych mu honorów. Wszakże takiego śmierd Nogiego nie będzie urzędownie przyjęta do wiadomości.

„Jak słychać, Nogi pozostał w Litwie, w których wyluszcza pobudki awego życia.

**Z krwawych mroków życia.**

Smutny koniec samotnego kawalera. — Nieszczęsna matka. — Przeć ciom dni w towarzystwie czechu czechu.

Życie mężczyzny w roli kawalera to historia, jakich wiele rozgrywa się, zwłaszcza w wielkim mieście. Zakończenie ich bywa zwykle smutne, często tragiczne, dla publiczności jednak, żadnej sensacji wielo intencjonalne, bo pozwala częstokroć spojrzeć przez niebyłone kotary, do buduaru, sypialni, czy gabinetu. Ogół łaknie skandalu, a gdy nie daje go rzeczywistość, stwarza go wyobraźnia plotkarek i plotkaczy.

W Wiedniu nie brak skandalu, a jego kronikę powiększył onegdaj nowy wypadek dzięki niefortunnemu zakończeniu „żonatego kawalera“ inżynier Teodor Langenkorn, korzystając za swobody, jaką zapewnia mu wstępną z żoną poznal piękną 18-letnią kantarystkę Anne P., wobec której wystąpił w roli starającego się o rękę. Dziwoczka skuszyła ciele słowka wznamię i zawarła z inżynierem bliższą znajomość, której węzy stawały się z dnia na dzień ciśniejsze.

Piękna Andzia myślała seryo o małżeństwie, a przebiegły inżynier seryo o wesolej, swobodnej rozrywce. Objaw wędrując swoich przekonań były blisko ciele. Spotykali się codzieln na coraz dłuższe sam na sam. Nieszpodziewanie dowiedziała się piękna panna, że jej „marzony jest żonaty, postąpiła nimś wież narwać z nim i oświadczyła mu to stanowczo podczas ostatniej śniadanki. Inżynier tłumaczył się, ale przekonany był, że naopróżno, dobowi rewolwer i wypalił. Ciekło ranną pannę odwieziono do szpitala, a inżyniera aresztowano. Podczas przesłuchania na policyi tłumaczył się, że chciał z rozpaczą odebrać sobie życie, ale rewolwer wypałi niespodzianie i kula ugodziła dziewczynkę, rannica zeszła jednak, że mierzył w nią. Inżyniera odstawiono do wieszania.

Nie przyparły to i nie ostatni wypadek, który stwierdzają, jak często miodo prowadzi do wieszania. Obitrami jej padają najczęściej dziewczęta, które w obawie przed łabudą dopuszczają się nieraz ohydne zbrodni na swoim dziecku. Podobny fakt notują dzienniki wiedeńskie. Przy Pillergasse w Rudolfsheim zmarło nagle przed kilka dniami niesłubne dziecko szwaczki Julii Kessler. Obunęka zwłok wykazała, że miodz dziewczę przekrobył był szpilką, w żółniku znajdowała się truciźna. — Aresztowana matka przyznała się w śledztwie, że polejąc niewiastkę do swego dziecka, otruła je, a w obawie, że trucizna może nie skutkować — przekłóła malenstwu główkę szpilką. Wyrodną matkę osadzono w wieszaniu.

O niewzycie tajemniczej tragedji małżeńskiej donoszą paryski „Matin“. W piątkowej wili „Les Fongeres“ — Bray-Dunna znalezione zwłoki belgijskiego architekta Demanyego. Traj leżał w łóżku, a obok niego żona zmarłego, dająca ślady oznaki życia. Kiedy niekiedy dobowyali się z jej pierści nie zrozumiałe słowa. Wezwany lekarz stwierdził, że architekt zmarł skutkiem strzału rewolwerowego, skierowanego w skrobi; śmierć nastąpiła przed osmiu dniami. Żona zmarłego rannica była w głowie drugim wystrzałem z rewolwora, który podczas rewizji znaleziono obok łóżka. Werskie askowania, aby

**Rozkład jazdy.**

Podlegi dochodzi z Krakowa:

Do Lwowa	3:14 n. posp.
6:45 d. posp.	9:— n. posp.
8:20 d. posp.	10:45 d. posp.
2:50 d. posp.	3:38 d. posp.
7:15 n. miesz.	8:41 n. posp.
10:35 n. posp.	11:30 n. posp.

Do Wiednia:

17:45 n. posp.	3:54 n. posp.
6:28 n. posp.	6:52 d. posp.
8:23 d. posp.	8:40 d. posp.
1:57 d. posp.	2:30 d. posp.
2:24 d. posp.	3:— n. posp.
6:45 n. posp.	8:13 n. posp.
8:55 n. posp.	10:30 n. posp.

Do Zakopanego:

7:— d. posp.	10:25 d. posp.
8:45 d. posp.	12:07 d. posp.

Do Wileńska:

8:30 d. posp.	1:30 d. miesz.
2:45 n. miesz.	5:— n. miesz.
10:20 n. posp.	11:55 n. posp.

Podlegi przychodzi do Krakowa:

Z Lwowa:	6:33 d. posp.
12:1 d. posp.	8:25 n. posp.
8:25 n. posp.	9:55 n. posp.
3:24 n. posp.	5:00 d. posp.
7:21 n. posp.	8:57 n. posp.
8:45 d. posp.	10:45 d. posp.
11:23 d. posp.	10:10 d. posp.

Z Wiednia:

3:07 n. posp.	5:25 n. posp.
5:35 n. posp.	7:21 d. posp.
8:13 d. posp.	9:30 d. posp.
11:52 d. posp.	1:42 d. posp.
3:49 n. posp.	5:19 n. posp.
6:45 n. posp.	8:18 n. posp.
11:28 n. posp.	12:45 n. posp.

Z Zakopanego:

2:05 d. posp.	4:45 d. posp.
8:15 n. posp.	11:09 n. posp.
6:— d. posp.	7:30 d. miesz.
11:20 d. miesz.	11:55 n. posp.
6:45 d. posp.	10:45 n. posp.

**BANK Zaliczkowy i Kredytowy**  
[Königgratz]  
Złotoni obrotu istnia u Hradci Králové  
Filia Kraków, ul. Wileńska 3 Obok Banku Austr.-Węgier.

Kapitał akcyjny koron 15,000,000.  
Fundusze rezerwowe R. 2,500,000.  
Stan wliadek koron 4,000,000.  
Bank przyjmuje wkłady na książeczki za oprocentowaniem po

Wpłaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.  
Filia konuje i sprzedaje różne waluty państw europejskich, wydaje czekote, a znaczejście miejscowości oraz salawia wszystkie lokalne bankowe, jak majądopodobie.  
**Bankrot Wymiany**  
Górnego 40-42, telefon 2-3

przywrócić jej przytomność, okazały się bezskutecznymi.

Tajemnica zdaje się na zawsze okryta wiec mrokiem ostatnie tragiczne chwile matki. Póki na jakimś tle znoważa się drama, póki jest stała nie wyrażać, ale bezskutecznie. Z polowania odnalezionego rewolwera wybito tylko wnieosk, że Demany narodził strzelił do żony, a następnie sam odebrał sobie życie. Ciężko trasiona kobieta walcząca ze Amierog przaw osm dni, nie wiedząc prawdopodobnie, że obok niej leżą rozkładające się zwłoki męża.

Dotychczasowe dochodzenia stwierdziły, że architekt urządził nieraz swej żonie gwałtowne sceny zadróżki, prawdopodobnie więc mocnym żądrosi była zadróżka — ale jakie są jej szczegóły i kto jej trzeźwił holstern, pozostanie nierozstrzygnięte jak wiele tym podobnych przypadków. Znany z ostatnich czasach wiekszą samę pieniądze w jednym z brukselskich banków.

**AFISZ**  
**TEATRU**  
**miejskiego.**

W Państw. Teatrze  
15-go września

**Mezaliano**

Komedya w 3 aktach (z udziałem Bernarda Shaw).

**OSOBY:**

- John Tawleton A. Slemazko.
- Fanni Tawleton Z. Gumbelowa.
- Johanny, ich siostra M. Marzajski.
- Bystrzy, ich córka W. Jarszewska.
- Luisa Szm. mezbaby W. Kaszubi.
- Joał Kowalski W. Rógowski.
- Luisa Szm. paniowska Zawiejaha-Pytlińska.

Straszało L. Rożko

Bentley, sędziwa loża Suszmarek St. Stanisłowski.

Reżysjer Tadeusz Pawlikowski.

Reżysjer Tadeusz Pawlikowski.

Początek z godz. 7 1/2. Koniec z godz. 10 1/2

Z dniem 15-go września w niedzielę rozpoczął koncertować w Kawiarni Teatralnej W. Woźniaka

**„Szczur hotelowy”**  
(Patrz ilustracyę na stronie 1-iej)

Paryskiej policji udał się niedawno półmiliarda. Mianowicie w padła jej w ręce nielubiana Angela Condania, kobieta przynależna do nędzy stojąca na ciele wszelko rozpaleni organizacji włamywaczy. Przepłynąca w chwili dokonywania nadzwyczajnej emisji kredyty hotelowej. Była to bowiem jedna z najniebezpieczniejszych złodziejek hotelowych, zwanych w policji „szczurami hotelowymi”. Wyjeżdżała ona do pierwszorzędnych miejsc kąpielowych i zawsze wracała obławiana zdobyczą. Przechwycono ją na Riwierze w Cannes. Agenci paryskiej policji mającej ją na oku, stanęli w tym samym hotelu, gdzie i Condania. Po północnej onegdaj spozostżył, że Condania wyznała cięchubę ze swego pokójku, bez zszelostu otworzyła się, siednie drzewi, wiedząc, że apartamentów bogatego małżeństwa wykradkowego i weszła. W chwili, gdy zabrała ręczną torbę z klejnotami, agenci ją przyłapali. Złodziejka krzyknęła, ale o niczem nie można było myśleć. Miała ona na sobie czarna trykoty i filcowe sandały na nogach. Czarna ten strój zmieniła w złodziejskie przemianki się przez korytarze nieopostreżenia.

**Zgromadzenie wierzycieli upadłej firmy Br Ebeneschützów.**

Kraków, 16 lipca.  
Wczorajszej niedzieli pojawiły się na rogach ulic plakaty, podpisane przez „grono wierzycieli”, wywołujące wszystkich wierzycieli na zgromadzenie do pułki stojącego lokalu w domu pod l. 93 w Ryńku głównym. O godz. 9-giej, na którą zgromadzenie miało zwolnane, salo lokalu osobliwy przedstawiał widok. Około 150 osób, w większej części starozakonnych, tłoczyło się około małego stołika, za którym siedział wybrany przewodniczącym jeden z wierzycieli p. Alfred Laugrod. Referaty wygłaszał pp. A. Mandelbaum i adwokat Dr. Schönwetter i Dr. Praetzel. Wszystkie mowy były bardzo pesymistycznie nastroszone i drgały z nich utło obzrobna na W. Ebeneschütza i jego rodzinę. Wierzyciele padli ofiarą baniebanego, rabunkowego bankructwa, osławianego rzekomo przez „rodzinę” zbiegłego Wilhelma Ebeneschütza, który, jak z całą stanowczością twierdzono, zabrał ze sobą papiory wartościowe na znaczne sumy. Wyrażono także

przypuszczenie, że „rodzina” miała w banku Ebeneschütza znaczne kwoty, lecz że na czas zdolała wycofać. Podnoszono także parę razy wreszt faktom niezłego banku, który zgłaszającym się zniepokojonym wierzycielom mówił, że W. Ebeneschütz wyjechał do Wiednia starać się o znaczniejszą gotówkę w tamtejszych wielkich bankach i że za 2-3 dni powródzi i wszystko wypłaci. Wdróżone pertraktacje zgodowe i wybranie „komiteta wierzycieli” (któremu nawet księgi nie przedłożono), miał rzekomo na celu wstrzymanie kroków karnosądowych, aż do chwili, gdy W. Ebeneschütz znajdzie się po za sferą karzącą sprawiedliwości. Takie w ogólnych zarysach była treść przemówień.

W miarę trwania obrad, oburzenie gromadzących rosło. Wskazywano jednak uchwalał w nich powzięto. O g. 4-udali się ci wszyscy zgromadzeni wśród nlewanego deszczu pod telegraf\* do rądy policyi Dra Brozskiewicza, od którego domagali się energicznych zarządzeń, gdyż wśród wierzycieli panuje przezwieżdzenia, że w rasie energicznych zarządzeń\* rodzina zbiegłego będzie się na pewno starała sąbądzić wierzycieli. Radca policji Doktor Brozskiewicz wysłuchał wywodów przybyłych „leaderów” wierzycieli, oświadczył jednak, że dalsza akcyja w tej sprawie zależy od uznania sędziego śledczego.

Obecni na zgromadzeniu wierzyciele reprezentowali co najmniej 11 milionów koron. Zarządcy wreszcie należy, że wszyscy mówcy z naciskiem podkreślali, iż na pozostałym w Krakowie współwłaścicielom firmy p. Jakóbie Ebeneschütta pod względem materialnym nie ciąży odpowiedzialność, gdyż nie miał on wpływu na tok interesu bankierskiego, wprowadzając wyłącznie losowanie „Mercury” i biuro informacyjne. Wreszcie wyszedł na jaw stwierdzony fakt, że Jakób Ebeneschütz za swoim zbiegłym bratem od lat kilkunastu nie utrzymywał żadnych osobistych stosunków, tak, że nawet z nim nie rozmawiał.

Przewidzieliśmy Wilhelmu Ebeneschützowi rozpisal sął listy gołębicy. Obecnie notariusz przeprowadza inwentaryzacyę aktywów. Dokładnej wysokości pasywów nie można jeszcze nadać, gdyż wierzycielności nie są jeszcze w należyty sposób zgłoszone i u wierzycielności.

Op p. pełnomocnika Ebeneschütta, adw. dra Z. Landaua, otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyjo!  
Odnosnie do notatki w niedzielnym numerze, jakoby komitetowi wierzycieli firmy Ebeneschütz nie zostały udzielone księgi do wglądu, proszę uprzejmie o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia: W tym celu wprawdzie jest jakoby komitetowi tamta odmówiono księgi do wglądu. Wybrany dnia 10 bm. komitet zgłosił się do mnie dnia następnego po południu, jednakowoż, chociaż oświadczyłem natychmiast gotowość udzielenia księgi do wglądu, komitet ten na razie ich oglądać nie chciał i odczekał badania ksiąg na dzień następnny.

Dnia następnego t. j. 12 bm. zaszyły okoliczności, które w interesie ogółu wierzycieli uczyniły koniecznym natychmiastowe otwarcie konkursu. Nie chcąc w tak ważnej sprawie sam decydować, postanowiłem zasięgnąć rady i opinii innych prawników, których zaprosiłem do biura adw. dra Frühlinga. Gdy zaś panowie z komiteta zgłosili się do mnie celem przejrzenia ksiąg zawiadomieniem ich, iż właśnie odbył się ma posiedzenie u dra

Frühlinga i zaprosiłem ich na to posiedzenie.

Na posiedzeniu tym orzekli wszyscy obecni, iż w interesie wierzycieli należało konkurs otworzyć. Komitetowi wreszcie do objawienia swego zdania oświadczyć się nie ochebli. Na posiedzeniu tem jeszcze raz zaproszono gotowców okazania ksiąg, jednakowoż komitetowi uznali to za zbędne wobec dezycji otwarcia konkursu.

Konstatuję, że i pięciu komitetowych mających układać status, czterech oświadczyło, iż o układaniu statusu nie mają pojęcia, że jedyni fakcycy p. Syrop i p. Mieczysław Walcacki (który wybrani do komiteta nie przyjął) wcale się u mnie nie zgłosili i zagadką jest, jak ich podpisy na komunikacie komiteta się wzięły.

Wreszcie podnoszę, iż konkurs do majątku firmy Ebeneschütz zgłosił sam p. Jakób Ebeneschütz i że wiadomości o milionowych pretensjach banków wiedeńskich do firmy Ebeneschütz są w zupełności myślnie. Z głębokim szacunkiem Dr. Zygmunt Landau.

**Co slychać w mieście?**  
Kraków, 16 września.

**Zakończenie Zjazdu Techników.**

W sobotę odbywały się w dalszym ciągu posiedzenia sekcji, na których powzięto szereg ważnych uchwał.

Wczorajem wydało miasto w Starym Teatrze rat na część gości, na który przybyło około 700 osób.

Obrazy jżąd, w których brało udział 600 uczestników, zakończyły się wczorajszej niedzieli. Popołudniu o godzinie 5 zebrał się uczestnicy zjazdu w auli „Collegii novi”, by wysłuchać sprawozdań z prac poszczególnych sekcji. Przewodniczącym przez Tow. Techników w Warszawie, inż. Drzewiecki. Po zagajeniu zebrania inż. Ciechanowski przedstawił plan finansowy Ogólnego Związku Techników polskich, poza cym obecni udzielił wykładów absolutoryjnych. Z kolei nastąpiły sprawozdania przewodzących zjazdów z a w o d o w y c h a m i n o w i e t echników dróg lądowych, budowli wadnych techników budowy i higieny miast, mechaników, architektów, chemików, górnictwa, górników, hutników, wiertników i elektro-techników. Do stałej delegacyi z poszczególnych, wyżej wymienionych zjazdów, weszli inżynierowie: Maywald, Ludw. Regec, wycepres. Sare, inż. Zakwiecny, archit. Rawski, inż. techn. Teodorowicz, inż. Jan Brzeski, Aleksander Rotter i inż. Rolle.

Sprawozdania i wnioski obecni na sali przyjęli z wielkim uznaniem i oklaskami. Następnie inż. Łuszczyński wygłosił referat na t. Sprawy utworzenia Towarzystwa Nauk Technicznych w Krakowie. Nad referatem tym wygłosiła się ożywiona i obywatelska dyskusya, w której między innymi abiegali głosy: rektor politechniki Hamsard, prof. r. dw. Franka, r. dw. Ingarden, inż. Żeleński, inż. Obrowiecz. Uchwaliłono rezolucyę inż. Obrowieczu w brzmieniu następującem: „VI. Zjazd techników uznaje za konieczność utworzenie Tow. nauk technicznych i poleca Radzie stałej, aby wysłuchawszy zyczeń wypowiedzianych w sprawie utworzenia tego Towarzystwa, postarała się w jak najkrótszym czasie stworzyć to Towarzystwo w sposób, jaki uważa za najwłaściwszy”. Następnie postanowiono VII. zjazd o ile

**Sektet artystyczno-salonowy**  
**Prof. Bolesława Kopystyńskiego**  
Koncerty odbywać się będą codziennie popołudniu i wieczór.



możności zwład w r. 1914 w Warszawie.

Zjazd zamknął przemówieniem prezes inż. Drzewiecki, wyrażając podziękowanie Uniwersytetowi, miastu, władzom, instytucjom i członkom, którzy wiele poświęcili pracy dla uświetnienia zjazdu.

Na tem zakończyły się prace zjazdu. Dziś uczestnicy jego wyjeżdżają na wycieczkę do Sierazy, a następnie do Kobierzyna. Jest także projektowana wycieczka do Wieliczki, celem zwiedzenia salin.

**Kinematografy w Krakowie.**

W dniu 15 października nastąpi otwarcie kinematografu T. S. L. (I kola) w domu p. Federowicza. I Kolo T. S. L. otrzymało już koncesję z namiestnictwem dzięki zabiegom swego abstrudzonego prezesa p. W. Ostrowskiego. Kinematograf T. S. L. będzie dawał dla młodzieży przedstawienia treści powłarno-naukowej, (z wykładami profesorów) przedpołudniem, zaś popołudniem od g. 4-8 odbywać się będą przedstawienia o sentymentalnym lecz dobrowym repertuarze. Aby i w każdym razie zapewnić sobie normalne funkcjonowanie przedsiębiorstwa, które ma przysporzyć dochodów Towarzystwu Szkoły Ludowej, trzech członków Wydziału złożył przepisany egzamin na kinematograficznych „operatorów”. (Egzamin taki składa się w Wiedniu, a można go w Galicji złożyć przed prof. Dziekiewskim we Lwowie).

Nadto koncesję na kinematograf otrzymał stow. „Niewiast katolickich” stow. „Dzieciątka Jezus” i obaj przystępują do wykonania swych koncesyj, względnie stow. „Dzieciątka Jezus wydzierżawi swą koncesję przedsiębiorcy p. Kucharowi, który zbudował specjalny pawilon na teatr kinematograficzny przy ul. Getrudy, ale sam koncesję na Kraków nie otrzymał. P. Kuchar jest zamożnym przedsiębiorcą, który prowadzi dwa kineatetry we Lwowie.

Z końcem października także spółka „okrowiera” sw. Popcaza i braci Franczmannów, otwiera swój kinematograf. A że także p. Brühwald uzyskał na rok przedłużenie koncesyj dla „cyruku Edison” zstem w najbliższych tygodniach Brühwald miał w Krakowie pięć kinematofów. Nie jest to zbyt dużo. We Lwowie jest ich obecnie dziesiętnaście i prawie wszystkie mają powodzenie.

**Ze sportu.**

**(Hethra - Arcowia 3:3).**

Z prawdziwym zadzioleniem opaszali wczoraj widzowie boisko Cracovii, uszucając się słońce przewidzieć, że przeciw football krakowski nie stoi jeszcze tak nisko, jak to się w wczoraj poprzednich spotkaniach z Benthen i Opawą wydawało. Widocznie I klasa wieśdeńska swoim antorytetem nastrobiła biało czerwonych tak, że zaczęli narzecznie powadzić jego traktować. Miejsce bezsensownego pędzenia napadu za piłką zajęła kombinacja a ważny posterunek bramkarza doznał się wreszcie godnego reprezentanta w osobie p. Ropalskiego. Głównym błędem wczorajszej gry Cracovii, był brak zgrania się pomocy z atakami, o ile chodziło o samą obronę, mało mielibyśmy pomocy do zarzucenia, że z chwilą gdy zaczyna się atakowanie przeciwnika, przestaje ona iść tuż za linią napadu i nazywają ostrożnie trzymać się w pobliżu swej bramki, przez co wiele pięknie skombinowanych ataków spażdo na niczem. Brak p. Singera daje się tu dotkliwie uczuwać.

Hertha reprezentacje obecnie I klasę wieśdeńską i jakkolwiek jest w niej dopiero od roku, poczyniła tak znaczne postępy, że nie tylko nie różni się w niczem od innych pierwszoklasowych klubów, które widzieliśmy w Krakowie, ale owzem od niejednych, jak: H. C. Floridi, Amatorzy, też znacznie lepsza. Takich wymieniemy graczy jak prawe skrzydło i środkowy pomocnik nie widzieliśmy już dawno. Słabą jej stroną jest tylko bramkarz, któremu zbytnia tużza na stryczku powadze, prawie nie do pokonania trudności, przy obronie powierzonej mu „świetłość”. Ogólnie wreszcie jakże pozostała po sobie było nader korzystna, grała zupełnie fair i z temperamentem.

Nadciągnąć gra była zrównoważona i prowadzona w nadzwyczaj ożywionem tempie. Haltime 1:1. Bramki dla biało-czerwonych strzelili p. Dobrzański, Traab (sen.) z karnego rzutu Dabrowski Sędował p. Nemetz z Pragi. Poprzedziło spotkanie Cracovii Reserw z Makkabbi zakończona nierozegrana 2:2.

Z teatru miejskiego („Mezallian”). Komedia w 3 akt. Bernarda Shawa). Metoda Shawa, polegająca na zlongowaniu słownami i sytuacjami w sposób najdziejniej paradoksalny i persyfikacji, w ostatniej komedii doprowadzona została do szczytu, czy nawet, jeśli kto chce, do absurdu, który jednak nie przestaje być wielce zabawny. Satyryczno-sardokalskie szmerale sjałdwoego kryty a filozofa, moralizatora, psychologa, który ka deej sprostawa i każdemu calowikowemu, przy anemem i teatralnej wdrowdnie, lubi się spoli zwać i kilka stron i zawsze dostrzeżo, to, co go się najmniej spodzielaliśmy, try skajaj „M zalanie” iajerwkiem dowcipu. Ale w te bengalskim swiśle shty jak bardzo zazwyczaj p. Tartełona wyjadaje się chwilałm istym domem wywarzają.

Stuka odegrana została doskonale. Obeszniejsze sprawozdanie zamieścimy w jutrzejszym numerze.

**Zgromadzenie w sprawie reformy wyborczej.** W przyszłym tygodniu powoła się sejmowi m. Krakowa urządzają zgromadzenie wyborców dla omówienia kwestyj reformy sejmowej wyborczej.

**Sprzedż młeka i bułek dwuhalerzowych.** — Mleczarnia miejska sprzedawać będzie począwszy od dnia 16 września b. n., to jest od poniedziałku, tani chleb i dwuhalerzowe bułki w sklepach 1) przy placu dlabonkowskim Nr. 17; 2) przy ul. Sipiatałki Nr. 21; 3) przy ul. Łobzowskiel Nr. 6, oraz w dzielnicel XI. (Dębniel) przy ulicy Kościuszki.

Wydział aprocwizacyjny krakowskiel magistratu urzadzil sprzedaz piczywa w sklepach mleczarni miejskiej glownie z tego powodu, ze piekarze tutaj po ostatnim strajku zachiali wypickiana 2 halerzowych, bulek, na ktorych brak powzechnie sie skarozono. Przez bulek 2-halerzowych, sprzedawac sie bedzie takie i bułki 4-halerzowe, tudziej chleb zytni, ktorosego cenę ustanowiono od 2 do 4 halery na 1 kilogramie takiej, jak ceny obecnie fabrykowane.

Spodziewac sie należy, że publiczność przeliczne zakupna piczywa w sklepach mleczarni miejskiej poprze starania magistratu krakowskiel, zdajacego do czesciowego zlagodzenia drozyny.

**Przejazd namiestnika i marszałka.** Dziś o godz. 4 nad ranem przejechali przez Kraków w drodze do Lwowa namiestnik Br. Krakowski i marszałek Br. Gołuchowski.

**Przed arcybiskupstwem Skargowskiel.** Obrady Zjazdu odbywać się będą w jednej z najpiękniejszych osób Krakowa, w krzyżakach Dominikańskich. Wśród cędogodnych pamietek, z ktorých niektóre sięgają XIII w., pod wysoko racunem gotyckim sklepieniem, rozlegnie się głos najwspanialszych przedstawicieli naszego społeczeństwa. Obrady zjazdu odbywać się będą tak, że strażda prezydium stanie w kępie, między dwoma ramiionami krzyżakow, wypielosnem przez audytoryum. Prędy z akusyjna wyprdy zakomitetki, głos stradi, umiarkowany, wystrazyz już biuletów dę trykóry w ostatniej chwili się zglosza. W kancelaryi Zjazdu (ul. Wz. Tomazsa 35) zaczął się już dziś stać dyżur.

**Walne Zgromadzenie Tow. urzédników budowy tanich domów mieszkalnych w Krakowie,** odbędzie się 24 bm. o g. 7 wieczór przy ul. Wiaśnej Nr. 4.

**O policytania ul. Smoleńskiej.** Od dłuższego czasu jest spokojna ulica Smoleńska widownia niebywałych ekcesów nochnych, jakich się dopuszczają grono młodych ludzi. Młodzieży ci wtrząsają systematycznie o półnej godzinie wznoszą hułanek, hałasują, śpiewają i wale lubami do okien mieszkań przetrząsując płomce lokatorów ze snu. Liczni mieszkańcy tej ulicy zwracają się za naszym pośrednictwem z prośbą do Dyrekcji polity, aby postawiła policyanta na tej ulicy, przynajmniej aż do czasu, gdy humory nocne młodzieńców nie znajdą innego ujścia.

**Kradzież biżuterii.** Aresztowano wczoraj za kradzież biżuterii 19-letniego Józefa Głiwskiego.

Za kradzież w sklepie galanteryjnym na szkodę przycypta aresztowany został 19-letni pomocnik handlowy Edward Kotz.

**Oblakana Wczoraj** popoł. z oddziału dla obłąkanych szpitala św. Józefa, zabrała umysłowo chłodną kobietę, ktorą wiodło do prywatnego mieszkania w domu na rogu ulic Grzegorzewskiej i Wodniakowskiej i niepamiętnie przetrząsła lokatorów. Zazwyczaj telefonicznie Pogotowie, które odwiozio oblakana z powrotem do szpitala.

**Z kraju.**

**Kradzież z włamaniem w Wieliczce.** Wieliczka, 15 września. W sobotę w polednie, a właściwie między 13 g. 15 m. a 13 g. 45, dokonali niegodnie chłodną sprawę „niezwykle śmiałej kradzieży z włamaniem w kancelaryi sztybu Rudolfa w Wieliczce. Seko da wynosi przeszło dziesięć tysięcy koron. Sytuacja na miejscu przedstawia się tak. Na sztybu Rudolfa, znanym publiczności o zwiedzajacego saliny, znajduje się duża sala, tuż obok windy, w której, w samym kącie, przy tak oknie, wychodzącym na tły budy, jest słabe drewniane oszalowanie, o-

**Toofity i widowiska**

**REPERTUAR teatru miejskiego.**

- 16 września
- Poniedziałek: „Mezallian”.
- 17 września
- Wczoraj: „Kolega Crampton”.
- 18 września
- Sroda: „Mezallian”.
- 19 września
- Czwartek: „Rumersholm”.
- 20 września
- Piatek: „Mezallian”.
- 21 września
- Sobota: „Mód katechetyczny”.

**TEATR Nowości.**

- Operetka: „Ojciec ojca”.
- Momus krak.
- Tajnisier.
- Felice.
- Sydon.
- Trupa zaproszona.
- Wes.
- Wierszykiele.
- Pozatek: o g. 8 wieczór.

**TEATR Maryonetteł**

- Wieliczka.
- Wojtus.
- profesorem.
- Zaczarowany.
- skrzypiec.
- Codziennie o g. 8-7, w niedzielę i g. 4-3.

**TEATR APOLLO**

- Teodora Lisowa.
- alka subretrita.
- Walewiska.
- sub retika.
- Lu bule Leon.
- za tancerz.
- biżuterijka.
- J. Zydowski.
- hymnidol.
- polied.
- Pozatek.
- o g. 8 wieczór.
- Kabaret.
- czatek: o g. 11.

**EDISON**

Pozatek: o godz. 8 i pół wieczór.

**Bank przemyślowy**  
dla królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Hs. krakowskiem  
Filja w Krakowie.

**Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcji. K. 10,000,000**  
Telefon Nr. 3032. Kasy otwarte od 9-1 i 3-1/2 z wyjątkiem niedzieli i świąt.  
Wszelkie transakcyje bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Wkładki na książeczki i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż wakat dowiz, papierów wartościowych, sekant, inkaso wekali, przekaz czeków i akredytów kraj. i zagr. Półcala wszelkich wakatów co do lokacyi kapitałów i transakcyi finansowych.

patrono dość ciężko otwierającymi się drzwiami. W tam oszalowaniu dokonany zwykły kasyer przez okienko, dwa razy w miesiącu, wypłaty robotników, pieniędzi, przysposobieniem tam z kasy głównej, mieszczącej się w osobnym budynku na „Turowca”. Skrzynia, w której mieściły się zwykle pieniądze, przysposobiona do wypłaty jest z rewniana (i) o spełnienie prostej konstrukcji, zamknięta na dwie szybkie klódky mosiężne.

W sobotę przetrwał kasyer wypłaty o g. 12 m. 15, zamknął pieniądze w skrzyni na obie klódky, drzwi zamknął również na kluczyk i wyszedł na obiad. Po powrocie zastał drzwi od oszalowania zamknięte, skrzynię zaś otworzył. Obie klódky były jakama, a raczej tylnia ich strona, była jakimś specjalnym narzędziem odgięta. Zamek drzwi był nie naruszony. Osadę pieniędzy, w srebrze i drobnej monetce, srodziej pozostawił, zabrał zaś za sobą 8000 kor. w papierach i 2506 kor. w srebrze, — razem zatem ukrał 10 506 kor. Waga skradzionych pieniędzy dochodzi do 1 kg.

Obok sąła w której popielono kradzież, jest winda, znana powszechnie turystom, oraz drugi podł. sztabowy. W obu tych lokalach cz. znajdowali się przez cały czas ludzie.

Okno wpół do pierwszej uwyłażł maszynista Józef Czernoch jakis szmer w sali, gdzie była kasa, wszedł tam i na pierwszy rzut oka nie usłyszał nikogo, dopiero po dojściu do środka, znalazł siedzącego na ławce w północian jakiegoś człowieka, bruneta, z nieogoloną brodą w robotniczym ubraniu, który ręką, udając, że śpi nie w ucho, zasłonił sobie twarz. Przyrzeczony do tego, że w sali tej zawsze byłaby robotnicy, nie zerwał na to specjalnej uwagi i powrócił do maszyny. Na ławce, na której ów człowiek siedział, stała lampka z karbidem, oliwa itd. dla górników.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa człowiek ten siedział na czatach, podczas gdy drugi jego współnik tymczasem właził naj się niepostrzeżenie, drobotnym kluczem (nie wtrychnem) otwari drzwi i operował w kasie. Człowiek ten, sądząc z sposobu wyłamania klódek, musiał być obznajomiony fachowo ze ślusarstwem lub kowalstwem i bezwarunkowo musiał znać stosunki lokalne.

O godzinę trzy kwadrans na pierwszą weszli do sali tej tzw. lampieci (górnicy), kradzież zatem dokonano w ciągu najwyżej pół godziny, między wyjściem kasyera, a wejściem lampieci.

Gdyby skarb państwa był miał, zamiast skrzyni drewnianej, kasę żelazną — o włamaniu mowy by być nie mogło.

Sledztwo w sprawie tej rozpoczął nader energicznie wachmistrz powiatowy p. Homonik. K. S.

### Bestyalki czyn.

Jaworzno, 16 września.

Dzisiaj wstrząsnęta została opinia miasteczka wiadomością o bestyalkim czynie, dokonany w biały dzień, tuż przy centrum miasta. Mieszkał Suchanek, pomocnik kancelaryjny gwaranta jaworznińskiego, napadł na polu t. zw. „Zalówka” o g. 7 rano na idącą po zakupy 12-letnią dziewczynkę, dopuścił się na niej gwałtu, a następnie poraził ją ciężką nożem w brzuch i twarz. Nieszczęśliwa ofiara ma strasznie zmasakrowaną twarz tak, że grozi jej utrata wzroku. — W stanie bardzo groźnym odwieziono ją do szpitala. Suchanek został aresztowany. Sledztwo prowadzi wachmistrz żandarmerji p.

Hütter. Suchanek oddany zostanie pod obserwację lekarską.

Opinia miasteczka jest w wysokim stopniu spokojniejsza, gdyż jest to już drugi podobny wypadek w ostatnim miesiącu. Sprawcę pierwszej zbrodni dotychczas nie wykryto.

## Sejmowa reforma wyborcza.

Znowu pesymistyczne nastroje.

Jutro, we wtorek, zbierają się we Lwowie przewodniczący polskich klubów sejmowych celem podjęcia rokowań ugodowych i w sprawie reformy wyborczej. Na tem zebraniu miało być złożone sprawozdanie z pertraktacji z Rusinami i ze stanowiska konserwatywnego obozu wobec wniosku demokratów utworzenia jednodomowych okręgów wyborczych.

Jednak z Rusinami w międzyczasie nie pertraktowano i w kołach politycznych twierdzą, że wprawdzie jest rzeczą, czy się uda jakikolwiek ugodę z Rusinami i kompromis polskich stronnictw na punkcie reformy wyborczej.

W „Nene Freie Presse” konserwatywny polityk odrzuca zarzut, jakoby jedynie konserwatyści utrnułali dojście do skutku reformy wyborczej. Konserwatyści twierdzą, że reforma rozbiła się o wygórowane żądanie Rusinów, następnie konserwatyści stoją na stanowisku, że bardziej leży w interesie kraju powolny (i) postęp reformy wyborczej, niż taka reforma, jakiej sobie życzą polscy demokraci i ludowcy. Konserwatyści twierdzą, że reforma wyborcza, przez demokratów i ludowców przywołana, dala by socjalizm (i) chłopom siłę, którejby mogli nadużyć w kwestjach socjalnych w porozumieniu z Rusinami przeciw polskiej tradycji i interesowi narodowemu.

Posel dr. Jaworski wódz konserwatywistów oświadcza w wywiadzie w „Gaz. Pon.”, że nie przyłoży ręki do takiej reformy, która by dała większość posiom z powoznego głosowania nad resztą sejmów.

Tak więc i taktycznie z jednej strony konserwatyści (a szczególnie podoparty nie okazują dobrej woli i wysuwają partijne względę na pierwszy plan, z drugiej strony Rusini nie zezili ze swego rudykalnego stanowiska.

Jaki obrót weźmie sprawa reformy w tych warunkach, nie podobna przewidzieć. We Lwowie panuje nastroj pesymistyczny.

## Telegramy „Nowin”.

### Zwołanie delegatów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj arzędowa „Wiener Zeitung” ogłosiła odrębnie pismo cesarza, zwołując delegacyę węgierską i austriacką na dzień 23 września. Dzisiejsze pismo wiedeńskie twierdzi, że zwoływanie delegacyi austriackiej za pomocą pisma odrębnego monarcho było niepotrzebne, gdyż sesyę delegacyi austriackiej zostało na wiadome br. tylko odrzucenie, a nie zamknięcie.

### Ustąpienie bar. Heinalda?

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach parlamentarnych obiegają pogłoski, że minister spraw wewnętrznych br. Heinald ma niebawem ustąpić. Kto będzie jego następcą, na razie nie wiadomo.

### Odrzucone odznaczenia.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Morgen” donosi, że posiwie należący do związku narodowego

odmówili przyjęcia wszelkich odznaczeń z racji załatwienia ustaw y-jskowych. Dr. Strywester otrzymał wielki krzyż orderu Franciszka Józefa, którego przyjęcia odmówił, oświadczyając, że jako członek stronnictwa demokratycznego nie może przyjąć orderu.

### Nowy komendant obrony krajowej.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Morgen” donajduje się z bardzo dobrego źródła, że arcyksięga Fryderyk został mianowany naczelnym komendantem landwery. Arcyksięga Fryderyk złoży wszystkie inne godności wojskowe, jakie dotychczas posiadał. „Morgen” przypomniał przytem, że arcyksięga Franciszek Saluator i arcyksięga Eugeniusz ustąpił z czynnej służby wojskowej. Należy więc oświadczyć, pisze „Morgen”, dlaczego arcyksięga wycofał się z czynnej służby?

### Zakończenie rokowań pokojowych w Szwajcaryi.

Kolonia. (Tel. wł.) „Kölnische Zeitung” donosi z Konstanzpola, że polnomocny trzeci opuszcza nielobem Szwajcaryę, ponieważ rokowania z przedstawicielami włoskimi daly rezultat za walniający. Postanowiono uznać zwierzchnictwo tureckie nad Trypolimem i zgodzono się by powściązka za pozostała część Włoch, jako powściązka okupowan.

### Sytuacja wyborcza w Warszawie i Królestwie.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj, w niedzielę, w „biurze pracy społecznej” odbyła się narada przedstawicieli wszystkich grup ideowych w sprawie omówienia sytuacji wyborczej w Warszawie. W nadchodzący piątek odbędzie się zebranie, na które przybędą delegaci wszystkich stronnictw politycznych. Na zebraniu tym zostanie utworzony komitet obywatelski dla m. Warszawy.

Warszawa. (Tel. wł.) W tych dniach odbędzie się narada trzech politycznych grup, żywoiskich: asymilatorów, konserwatywów i nacjonalistów w celu ustalenia wspólnej taktyki wyborczej dla żydów. Trzy to poszczególne grupy postanowily nie zgłaszać kandydatury żydowskiej.

### Ostatniej chwili.

Raut w starym teatrze. Nasz referent balo w piase Sobotni raut w starym teatrze oznaczał się ożywioną zabawą i doborom pięknych par i pań. Do kadryla stawało sto par, tańce prowadziły ze znaną werną dr. Dawidowski. Wśród wroczyli taneczek zamuzyfikowały m. Karczmarzka, która komunikacyi opinio techników — a to są znawcy mianowicie królowa grona pańnic, uroczę par. Hainc i Jadwiga Dzymchowska, m. Uderzka, panna Krausowa, Regiewiczne panna inż. Nitechowa, Dubeltowiczowa, Matkowska, Drobnikowa, Pruchnikowa Spannbarnerowa i w innych. Wdłecznicy umowaly przybyłe z Warszawy panie. Ożywiona zabawa trwała prawie do bnie. Ożywiona pobła w niedzielę wieczorem niejakiego Kacpra Janika w szynku kłnlem po głowie za nieprzyzwoite żarty. Na przyszłość niech Janik zachowuje się przyzwoicie.

Rogotowie zaprzyje Janika. Okradł siostrę. Opatry Wiel, lat 20, z Pohorca, skradł siostrę 1300 koron i przyprowadził hyeny emigracyjnej, Kappla Rotta uiałowal zbiedz do Ameryki. Policya aresztowała. Ia Wolla i Rotta.

# KSIEGARNIA Polska i Skład Nut FR. EBERTA w KRAKOWIE ul. Floryańska L. 35. — Stacja kolei elektrycznej.

**Książki szkolne**  
Mowy, zbiory i stawił. Podręcznik do nauki Przemysłu, Podręcznik i wykładania dla klaszko polskiej i urocz. Szkoły do Fertelgia i doce Instrumenta polskiego w Zdobyczu zagajno.

**Przewodnik po Tatrach**  
police: ŚWIEŻO WYDANY  
Chmolewski, wyd. 11 24-4, 1-11 1-11 24-11 2-11

**SAMOUCZEK**  
JĘZYKA ESPERANTO  
Krochmalce, wyd. 11 24-4, 1-11 1-11 24-11 2-11



**RZĄDOWO UPRAWNIOWA**

**Fabryka wód mineralnych**  
szlucznych i specjalnych leczniczych  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wzierać pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. polozone  
przy ul. Tow. Wody mineralne wzuzana, odpowiadajaca  
wsobom chemicznym, wodom: Bileńskim, Giebułtowskim,  
Wielkiej, Wodzy, Marynowadzkim, Homburg, Biskupiec,  
Ludziej, specjalnie lecznicze, jak: Filipowa, Bromowa, Jodowa,  
Zehnding, Kwaśna, oraz Wody lecznicze normalne  
z Wąpczynie, Jaworzynego, wzniesia i stajonowa w spoz  
Kuch i drogowych, Canki na iądanie franko.

**Praktykant (katol.)** miej-  
scowy do Biura spedy-  
cyjnego celzrobny, zglo-  
zenia listownie z podaniem  
warunkow do Krakowskie-  
go Banku Kredytowego,  
ul. Sławkowska 92. 1025

Nowa 1017  
**ustawa wojskowa**  
dzielci ustawa o obronie  
kraj. (oble z lipca 1912 r.)  
w dostawom Wzmaczeniu  
polskiem. Cena za egzem-  
plarz Brosz. K 1-90 z przy-  
tyka K 1-25. Cena za e-  
gzempl. opr. K 1-70 z przy-  
tyka K 1-80. Zamawiać  
pod adresem: Szykster  
Czarnecki, Magdala Lwów.

**MAGAZYN FUTER**

**A. Jachimskiego**

w Krakowie, ul. Grodzka 1. 14—16.  
(Założony w roku 1825). 1014

Poleca: wszelkie futra w wielkim wyborze oraz wykonuje  
wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa.

**Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne**  
miejskowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-  
morystyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przy-  
muję prenumeratę z dostawą w mieście lub wysyłką na  
○○○○○○○○ prowincję po cenach redakcyjnych ○○○○○○○○

**BIURO DZIENNIKÓW I OBKOSZEŃ**

**MARYAMA SUPCZYCA**  
**KRAKÓW, UL. ŻAGIEŁKOŃSKA L. 7.**

**Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.**

listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.

**HERMAN HEJERMANS.**  
**SZCZURY WODNE**  
**EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA**  
**HISTORIA.**  
45) *Tłumaczyła Marbur.*

— Dzieki Bogu, tak! — odpowiedziała, po-  
wierzając moje własne siwo — a jeśli żyć  
będzie, tobie ma do zawdzięczenia!

— Jaka pani dobra, dziękuję! — rzekiem,  
podając jej rękę. Była to z mojej strony  
pierwsza uprzejmość od owy kłótni o pod-  
wiazkę.

Wziela moja dłoń w swoje ręce z takim  
gnojzeniem, że przez chwile zoholi mi się  
niezwinnie. Ale, powtarzam, tylko przez chwile!  
Byłem bowiem na śmierć zakochany w Ru-  
cie damnej, okrutnej, nieprzystępnej — tej  
żad nie chciałem.

W kwadrans później przeniosł Reich owi-  
nie, w kotóry dziewczynie do spiali swi-  
ch córek. Twarz jego była chmurna. Dzieło  
miłosierdzia, którego dokonał nie poprawiło  
jego humoru.

— Zostań tu! — warknął na mnie — w  
spialini jesteś zbyt czysty.

— Wypraszam sobie podobne postępowanie  
— odrzuciłem obrzony — dlaczego nie  
mam widzieć dziewczątka.

— To nie dziecko, to dziewczyna — prze-  
wał mi ostro — jest co najmniej w wieku  
Ruty!

Zamilkłem zdumiony. Po długości wiodw  
sądąc, miał słuszność, a w istocie pomniej-  
szą, miałeś oknie każde ciało.

Beich zły, przebiegał się szybko, dotąd ho-  
wiem pracował tylko w swem trykotowym  
ubranu.

— Więc ona nie jest z waszej wsi? —  
zapytał jeszcze raz. Ale zapytanie to brzmia-  
ło zupełnie inaczej pierwszej.

— Ależ nie, panie!

— W takim razie pójdz i ostrożnie do-  
wiedz się u ludzi, którzy przy szluzach za  
nią szukają, albo wo wni, albo gdzie chcecz,  
czy ma krwonych i jak się nazywa. Ale o-  
strożnie, rozumiesz? Zresztą, możesz się za-  
bawić w szlachetnego zbawce, mnie nie wy-  
mieniasz, rozumiesz? — mam swoje powody!

W tejsz chwili Wanda nadeszła z sy-  
pialni.

— Papo, powiedziała dwa słowa, których  
obie nie zrozumiałam i znowu straciła przy-  
tomność!

— Ładna historia — narzekał Reich —  
Bóg rzucił wiedzieć, cośmy sobie za przykro-  
ści na kark sprowadzili! Gdybym to prze-  
widział!

Po drodze do szluz rozmyślałem nad tem  
dlaczego Reich rzekomą umiarą przyniósł do

domu i czemu mié właśnie teraz z domu od-  
dali!

Nie był to człowiek, któryby czynił coś  
bez przyczyny.

Morze było jeszcze mocno wzburzone, ale  
wicher łagodniał z każdą chwilą. Tak się  
przynajmniej wydawało.

Przeszedłem przez szluzy i dostałem się  
na tamtą stronę.

Szukano jeszcze widocznie z zapalem, przed  
domkiem strażnika stał tłum ludzi.

Usiłowalem się przecisnąć.

— Proszę mię puścić! — błagałem.

— Po co? Czego tu szukasz? — owzala  
się szorstko jedna z rybaczek.

— Tu się nie mienia skradzionych ban-  
knotów! — zawołała inna.

Naturalnie, że nie odpowiedziałem wcale  
na te niezbyt grzeczne uwagi, niemo ta mia-  
łem właśnie zawrócić z drogi, gdy strażnik  
otworzył drzwi swego domku i zapytał, czy  
jest tu kto, co rozumie po francusku.

— Ja! — zawołałem i poczerwieniałem,  
bo ta jedna zgłoska postawiła mi odrazu  
w środowisku wszystkich tych ciekawych o-  
czu i złośliwych języków.

— Chodźże do środka! — skinął na mnie  
strażnik.

(C. d. n.)





— 16 —

spędza długie godziny ułój nog tej, którą nazywano ze  
wzgarda *pomywaczką!*

Raz na wieczorze u pani Branickiej, śmiała i znana ze  
swych dowcipów pani Lucchesini, żona posła pruskiego,  
którą miłość dla Juliana Ursyna była znana wszystkim, za-  
gadnęła księcia w sposób przykry:

— Mości książę — rzekła do niego po francuzku —  
prawdaż to, że w. ks. m. masz poczwarne gusta i że wolisz  
zgrzebne pióno od ałfawów, a ręce czerwone od pięknych  
wypieszczonych dłoni? Cały świat mówi, że książę kocha  
się, daruj mi wyraz, ale to nie ja go stworzyłam... w *pomy-  
waczce!*

Książę Józef się zaczerwienił.

— Pani — rzekł — mógłbym jej odpowiedzieć, że nie  
każdemu dano kochać się poetycznie i mieć ideał na roz-  
kaz, ale nie chcę być złośliwym. Nie widzę nie tak strasz-  
liwie poczwarnego w miłości dla... choćby zresztą dla *pomy-  
waczki*. Serce idzie, gdzie jest wola, niezwykła siła po-  
magnetyczna; nikt za nie nie odpowiada, jeżeli mu się pod-  
daje... Ale powiedz mi pani, co tak znasz dobre życie salo-  
nowe, w których atmosferze wzrosłaś, czy w pachach labę-  
dziej wyhodowała się piękniejsze serca i czystsze dusze  
od tych, które Bóg, powietrze, tęsknota, niedza, opuszczenie  
wyrabiają w piersiach prostaczek?

— Widzę — odparła kwaskowato pani Lucchesini —  
żeś książę zwolennik Russa, że wracasz do stanu natury...

Na tem przewręła się rozmowa, a posłowa darowac  
nie mogła księciu, że jej przypominał tak wyraźnie to, o czem  
dobrze wszyscy wiedzieli, ale na co umyślnie zamknięto  
niby oczy.

Najbliżsi przyjaciele księcia, ci, z którymi żył ciągle  
i widywał się codziennie, gdy mowa była o tej nieszkliwej  
*pomywaczce*, najmocniej przeciwko potwarzy się obru-  
szali, dowodząc, że to wszystko było niegodziwie zmyślona  
baśnią. Plotka pomimo to, sił nabierając w pochodzie, wedle  
łacińskiego przysłowia: *Vires acquirit eundo* — nieoparta na

— 13 —

niecznie zmusił księcia, by w swim świecie szukał uspo-  
kójka serca. Donoszono prawie codzień o nowych zama-  
rach zrychania na spokoj hohatera, który pokraczając wąż,  
ruszał ramionami tylko, lub odpowiadał swym usłusnym  
szpiegom:

— Dajcie im pokój! niech się bawią... co to mi  
szkodzi!...

Nikt prawie nie wiedział, jak rzeczy stały w istocie.  
W życiu człowieka tak wystawionego na ciekawie ludzi szpe-  
rania, jak książę, trudno było ukryć się z chwilą życia, od-  
kręcał ja dla siebie. Śledzili go wszędzie oczy niespokojne;  
powtarzano sobie po cichu gdzie go i kiedy widziano, kędy  
jego wchylał, po kto której ułój przejechał konno, gdzie  
się przemknął pieszo... obliczano polem godziny, aby dość jak  
dnia ułój, badano służy, by się dowiedzieć, o której do domu  
powracał. Na to wszystko książę Józef uśmiechał się po-  
zardzliwie, zełaszcza gdy mu piękna Anna, prześludająca go,  
miłością swoją od dawna, zdawała rachunek z ubicia dnia,  
która ja niezmiernie pracy kosztował, a był wszakże fal-  
szywy.

Miłość Anny był przywiązaniem, passyą, fantazyą, na-  
zwzięcie to jak chęć, wielkiej pani właściciwa. Anna była  
od powikłałów pieszczonem dzieckiem, miała zachęcenia gwał-  
towne, jak dziecię kapryśne, nie rozumiała poświęceniu od  
siebie, tylko dla siebie... Książę Józef podobał jej się tak,  
jak wielu innych, ale był synowcem królewskim, był królem  
młodszy, był najgłośniejszym... a Annie, która dla niego  
od dwóch lat okazywała najzależniejszą, kompromitującą miłość,  
nie dał innych nad zimną grzeźność dowodów współczucia.  
Milości jej, oświadczeń, gniewów, zajęcia zębą, nie chciał  
rozumieć...

Anna była prześludką brunetką... ale tak piękną, jak  
bywała obrazki; ryzy miała regularne, wyraz twarzy łagodny  
i wysłudowywany do rodzaju piękności; brak jej było cha-  
rakteru i wzdzięku. Coś marmurowego, zimnego spęciło te  
istote, w piętnastym roku rozczarowana, w dwudziestym ze-  
starzała moralnie. Ze wszystkiego pozostały jej tylko gwał-  
towne, dziecinne fantazy... gdy zapragnęła czego, musiała

— 16 —

słowo daje! Dowiódł tego nawet w ostatniej chwili swego  
życia. Pokój jego pamięci! Pytano, co za zmarł. Wedle  
meo zdania, powodem jego śmierci była wypicja niewła-  
ściwego wina. Gdyby był wypił jeszcze jedną szklankę  
szampana, dzisiaj siedziałby tutaj między nami. Na wasze  
zdrowie Matrono Piotrówna! Niech żyje Francya, mój panie  
gocieciu!... Nataszo, moje dziecię, zaśpiewaj nam coś. Borys  
będzie ci akompaniował na gitarze. Ołciew toż będzie bar-  
dzo zadowolony.

Na Natasze, która w tej chwili podniosła się z krzesła,  
skierowały się spojżenia wszystkich obecnyc.

Rouletabille'a uderzyła pogodna piękność młodej dzie-  
wczyny. Zdawał go spokój i harmonia tych szlachetnych  
rysów. Natasza mogła mieć dwadzieścia lat. Gęste, ciemne  
włosy okalały jej marmurowe czoło. Profil miał czysty,  
a usta, dość szerokie i pełne, odsłaniały w uśmiechu zęby  
jak u młodej wilczycy. Była średniego wzrostu, ale gdy  
szła, miała w sobie coś z majestatu królowej. Cały wdzień  
jej skupiał się jednak w ciemno-niebieskich, głębokich  
oczach. Postać Nataszy miała w sobie coś zagadkowego.  
Nie można sobie było zdać sprawy z tego, czy spokój, ja-  
kim tętniła cała jej postać, był naturalnym, czy też był  
rezultatem siły woli.

Zdjęła gitarę ze ściany i podata ja Borysowi.

— Co mam zaśpiewać? — spytała, opierając się na  
poręczu fotelu, na którym siedział generał i podniosła do  
ust jego reke.

— Zaimprovizuj coś po francuzku, — rzekł generał —  
Dla naszego gościa.

Tak, — prosił Borys, — niech pani improwizuje,  
jak owego wieczora...

Uderzył w struny gitary.

Natasza zaczęła śpiewać, spoglądając na ojca:  
„Ody nadejdzie chwila naszej rozłąki, chwila wie-  
czorna, niech anioł snu przystoi cię swemi lazurowemi  
skrzydłami...”

„Niech oczy twoje wypoczną po tyłu łzach i spokój  
wróci do twego udręczonego serca...”

— 13 —

— Przepraszam pana bardzo, — rzekła, — ale nie  
mogłam im pozwolić tak odjechać. Mieli tutaj ciężką i zmu-  
dną pracę. Pytał mnie, czy może uchybili w cem, lub nie  
wypełnili należycie swych obowiązków. Uspokoiłam ich na-  
piewkiem.

— Niech mi pani powie prawdę. Prosiła ich pani za-  
pewnić, żeby się zbytnio nie oddalali od willy, by jej strzeżli  
bodaż z daleka?

— To prawda, — wyznała generałowa, czerwieniac  
się. — Ale oni i tak odeszli; muszą pana słuchać. Jaki  
rozkaz pan im pokazał?

Rouletabille wyjął po raz drugi swój papier, pokryty  
znakami, literami kahalistycznymi, których nie nie rozumiał.  
Generałowa przetłumaczyła głośno: „*Rozkaz dla wszystkich  
agentów, czuwających nad willa generała Trebosowa, aby  
bowzzględnie byli postuszni okazieliowi Kupriani*”.

— Prawda! — szepnęła Matrona Piotrówna, — ale  
Kupriani nigdy nie byłby wydal panu tego papieru, gdyby  
wiedzieli, że użyje go pan na to, by wypędzić ślad wszyst-  
kich jego agentów.

— Zapewne nie pytałem go w tym względzie o zda-  
nie, niech mi pani wierzy. Ale zobaczę się z nim jutro i on  
mnie zrozumie.

A tymczasem kto będzie strzegł Jęgo?

Rouletabille ujął jej reke. Widział, że cierpi, pożerana  
chorobliwą trewozą. Ział mu się jej zrobiło. Chciał ją nat-  
chcać ufnością i odwagą.

— Mój — rzekł.

Spojrzała w jego oczy, takie jasne, głębokie i intelli-  
gentne na te twarz szlachetną, w której przebiegała się chęć  
uspokojenia jej. Rouletabille czekał, co powie generałowa.  
Nie rzekła nic, tylko uściśnła go z całego serca.

II.  
Natasza.

W sal jadalnej opowiadał teraz swoje przygody my-  
śliwskie Tadeusz Czrychnikow. Był to największy handlarz

— 14 —

dość, chcący najkosztowniej sili ofiarami. Jedną z takich fantazji była dla niej miłość księcia Józefa, której pragnęła tym goręcej, im książę był obojętniejszy. Chciała się nim pochłubić, chciała pokazać swą siłę. Książę Józef w szale poczutu zacięlawiony zbliżył się do niej, ale poznawszy lepiej, odstąpił przedko... Pięknej Annie ta pasja, umyślnie uwiedzioną, nie przeszkadzała wcale wieść za sobą rojów wieblielców... uśmiechać się, bawić, dawać przez kilka dni pierwszeństwo to temu, to innemu, a wzdychać do księcia i na nawet trochę płakać wieczorem z gniewu na niego. Goniąc za księciem po balach i przechadzkach, piękna Anna trafiała na tych, co się za nią upędzali, zapomniała o nim i śmiała się do rozpuku z trzpiotami... potem znowu napadała ją tęsknota okrutna na kwadrans i szła pustą po niej. Anna była jednym z najdoskonalszych produktów wyratynowanej arystokratycznej cywilizacji, próbka tego, co może z dobrego serca kobiczego uczynić że wychowanie i zwyczajnie pojęć o życiu. Wietrzna, rozpieszona, zdziwaczała, chwila miła dobra jak anioł, to znowu rozwścieczona i niepiętna na nic, pobozna i zalotna razem, enotliwa a nieumiejąca rozemnać gdzie się kończy cnota a zaczyna wina, szła w życiu, szczęściem prowadzona jego formami, bez których trudno przewidzieć gdzieby zajęć mogła. Jeżeli kto to ona zasługiwała na to imię wietrznej istoty, jakim poera wszystkie napiętnował kobiety. Książę Józef miał dla niej jakąś poczciwą litosć braterską, ale pokochał jej nie mógł. Im trudniejszemu stawawało się do zdobycia to serce, tem było pożądaniesz dla Anny; wmuwiała w siebie, że bez niego żyć nie będzie mogła, że umrze, jeżeli go nie zdobędzie. Był to wielki cel jej bezcelowego życia.

Można sobie wystawić rozpacz i gniew pięknej Anny, gdy po stolicy rozszala się wieść, że książę Józef jest zakochany — w kim? nie w jednej z tych piękności, które uwiecznily pastelle Marteau lub pendzel Grassego, ale w prostym dziewczęciu. Więści mówily o wiesniaczce... gorzej o słuzce jakiejś, a starostka O... powstarzała, że *gout se deprave*, iż mógł się zakochać i przywiązać tylko do *pomywaczki*. Zвано te tajemnicza istote nieznaczej

— 15 —

tylko *pomywaczką*, a przydomek ten wyrażał całą wzdarcę, cały gniew wesołego społeczeństwa przeciwko księciu i owej pięknie (nie wiadano nawet czy pięknie) nieznanego jego kochance.

Najlepsza tajemnica osłaniała słuski księcia z ową dziewczecę. Sledzono daremnie, gdzie się ukrywa, wiadano zaledwie o jej istnieniu. Lecz sama zmiana humoru księcia Józefa luźno go zdradziła. Inaczej całkiem wygląda człowiek szczęśliwy i spokojny, od znudzonego życiem i zniecierpliwionego szukaniem serca i przywiązania człowieka.

Od niejakiogo czasu książę Józef niesztychanie się zmienił, przywrócił do nawet najmniej baczni postępczace: z zobojętnialego, pochmurnego, czasem trochę zdolniejszego człowieka, stał się wesołym, pobłażającym, dobrym, jak każdy, co czując szczęście, radby niem, dla harmonii, cały świat obdzielił jest to w ludziach poczciwych, że gdy im na świecie lepiej, chcieli, żeby wszystkim dobrze było. Ten, komu dla przyprawy jego szczęścia potrzeba cudzych cierpien, jest niegodziwy istota... komu boleść bliźniego zwiększa rozkosz, niewart imienia człowieka.

Nigdy też może książę Józef tak bardzo nie był dla ludzi pobłażającym, nie szukał tak we wszystkim dobrego, nie upierał się, by widzieć jasno świat, człowieka, życie. Nawet ta piękna twarz jego, która znacie, przybrała wyraz łagodnie zmyślonego spokoju i błogosci.

Napozór w jego zwyczajnym życiu i porządku dni nic się nie zmieniło; szperania i rachunki godzin nie wykryly różnego ich uczucia... Jak dawniej przelatywał wzdłuż Krakowskiego przedmieścia i Nowego Świata aż do Ujazdowskich alei, niekiedy do Łazienek, konno lub karykolem, sam się powozil i dokazywał cudów, kierując osmiu szalonymi koniami, uprzedzonymi do lekkiego powoziku, a stuchającymi skłinięta jego silnej dloni; jak dawniej zapraszał na Wole, do sąli Szulca, na pikniki i podwieczorki; jak dawniej tancował ze śliczną Julią Potocką i z nieodstępnym Wielhorskim pokazwał się wszędzie... a jednak szepłano po cichu, że książę

— 14 —

drzewem na Litwie, właściciel obryhmich lasów. Z Feodorem Feodorowiczem łączyla go szcera przyjaźń od chwili, gdy jeszcze jako dziecko obronił go przed niedźwiedziem, który dosięgał już swą potężną łapą głowy dziecka. W owym czasie ojciec Feodora był gubernatorem Kurlandji z łaski Boga i cara. Tadeusz, który miał wtemczas zaledwie trzynastolat, zabił niedźwiedzia zręcznym rzutem oszczepu. Od owego czasu zawiązała się między obu rodzinami serdeczna przyjaźń, a chociaż Tadeusz nie był ani szlachcicem ani żołnierzem, Feodor kochał go jak brata. Obecnie, największy handlarz drzewem porucił wszystkie swoje sprawy, swoją rodzinę, i na wiadomość o ostatnim zamachu przybył do Petersburga, by uściśkać swego drogiego Feodora. Podobnie czynił po każdym zamachu; nie opuścił ani jednego. Był to wierny przyjaciel. — W tej chwili jednak biadał nad tem, że w dzisiejszych czasach ludzie nie umięją tak polować na niedźwiedzie, jak dawniej. Czy zresztą są jeszcze niedźwiedzie w Kurlandji? Czy są tam jeszcze drzewa, te prawdziwe drzewa, które pamiętaly czasy wielkich książąt litewskich, drzewa obryhmy, rzucające cień aż pod mury miast? Gdzie się one podziały?... Tadeusz sam kazał je posćnać i sprzedać kolei. Ha, cóż, trzeba było iść z postępcem! Polowanie tymczasem straciło zupełnie urok; i tych małych, rzadkich lasach można jeszcze natrafic czasami na jakąś słomkę. Między zabranymi wywiazala się sprzeczka na temat pory, której najlepiej polować na słomki, gdyż w teje chwili do pokoju wszedł Routelabille, wraz z Matrena Piotrówną, General, który od kilku minut gładził spogladając na drzwi, zawołał, jakby przygotowany na przybycie gościa:

— Ach! mój drogi Routelabille!.. Czekalem na pana!.. Powiedziatno mi, że ma pan zamiar przybyć do Petersburga!

Routelabille uściśkał rękę gospodarza i przywitał go, jak się wita przyjaciela po długim niewiedzeniu. I reporter został przedstawiony towarzyszu jako młody przyjaciel, z którym podczas ostatniego pobytu w stolicy Francji bardzo miło spędzalo się czas. Wszyscy pytali o nowiny z Paryża.

— 15 —

— Jak się powodzi Maksymowi? — zapytał Afanazy Georgiewicz.

Czytnikow był tylko raz w Paryżu i wyminął z niego najmniej wspomnienie o Francuzkach. Chcąc się okazać uprzejmym rzekł, kładąc nacisk na każde slowo i wymawiając trochę z niemiecka:

— Wasze kokoty!.. Ach panie!.. Wasze kokoty!.. co to za kobiety!

Matrena Piotrówna chciała mu przerwać, ale Czytnikow musiał się pochwalic znowstem na punkcie piękności kobiet. Miał żonę odleci, sentymentalna, płacziwa, która ustawicznie siedziatła u popy.

Routelabille chciał wypowiedziac zdanie, jakie miał o Rosji, ale zaledwie otworzył usta, już mu je zamknieto:

— Niech pan pozwolil!.. Przepraszam pana! — rzekł Afanazy Georgiewicz. — Wy, panowie młodzi, nie możecie sobie tak szybko wyrobiac sądu o rzeczach... Trzeba żyć długo w jakimś kraju, by sobie wyrobić zdanie o jego prawdziwej wartosci!.. Rosya, mój młody przyjacielu, to dla pana jeszcze kraina nieznaną.

— Zapewne! — westchnął Routelabille.

— A więc, na zdrowie pana!.. Na razie mogę panu tylko powiedziac, że jest w niej bardzo wielu amatorów szampana, ha, he, — mówił dalej adwokac, śmiejąc się głośno.

Największy rijkaj jednak, jakiego spotkałem, urodził się nad brzegami Sekwany, slowo daje! Zmiesz go, Feodorze Feodorowiczu? To biedny Karol Dufour, który zginął dwa lata temu podczas użycia oficerów gwardji. Przy końcu bankietu złożył się, że wypije za zdrowie każdego z obecnych szklankę szampana. Gości było sześćdziesiąciu, wliczając jego. Zaczął chodzić naokoło stołu i wychylać zdrowia. Wszystko szło doskonale do pięćdziesiątej osmej szklanki. Ale przy pięćdziesiątej dziewiętej stało się nieszczęście; zabrakło szampana. Wówczas ten biedny, ten sympatyczny Karol natął sobie do szklanki wina, które stało na stole, wypil je za zdrowie pięćdziesiątego dziewiętego gościa, gdy w tem nagle... wyszepiały jeszcze: „Tójak z 1807”, padł martwy na ziemię. Ach, jak on świetnie natł gatunki wina!